
 

 

Leader Sörmlandskustens studieresa till 
Tyskland 28 november - 2 december 2022 

 
 

En kort reseberättelse om våra intryck under resan till 
Ludwigslust i provinsen Pommern Mecklenburg. 

 

 

 



 

Efter en lång resa från Nyköping via färjan mellan Trelleborg och 
Rostock anlände vi till Middenmank. Vi fick en kort fika och ett 
välkomnande av vår hotellvärd och fixare Andy Schults. Därefter bar 
det av mot skogen med vår guide, Skogsforstern ”Opah” (morfar) 
Ritshy och hans kollega.

 

 

Ritshy berättade att det tar 7 år att bli skogvaktare i Tyskland, 4 års 
utbildning och därefter 3 års praktik med en äldre kollega. 

Vi fick en vandring i skogen och Ritshy berättade om Bok och Ek. Det 
finns två sorters bokträd i Tyskland och tre arter av ek. Ritshy 
berättade om vikten att ha bra genetisk kvalité i sitt skogsbruk och 
visade oss exempel på bra och dåliga skogsplantor.  

 

 

https://www.middenmank.de/


 

I Tyskland har man mycket täta förband på tallplantor i sin föryngring, 
12 000 plantor per hektar. Det gör man för att driva upp en bra 
kvalité på tallarna genom att de kvist rensas när de står så tätt. De 
tallar som har en sämre kvalité skickar vi till Jysk berättade Ritshy 
med en glimt i ögat.   

  
 

Även i Tyskland finns problem med granbarkborre som angriper träd 
vilket vi fick se exempel på.  

 

 



 

 
 

Ritshy visade även en gammal metod i Tyskland som man använde 
för att utvinna kåda produkter i tallar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Därefter for vi tillbaka till Ludwigs lust och fick en värmande gulasch 
till lunch. Sedan gick vi en kort sväng för visning av praktslottet med 
tillhörande park. Från början var slottet ett jaktslott för furstar och 
kungar. Tyvärr kunde vi inte gå in i slottet på grund av renovering 
utan stannade i den fina parken.  

 

 
I anknytning till slottet finns en 30 kilometer lång spikrak brandgata 
som prins Christian Ludwig, arvtagaren till hertigen av Mecklenburg-
Schwerin, kunde färdas på från det stora slottet Schwerin till sitt 
jaktslott Ludwigslust. Det var "glädje" för prins Ludwig, därav namnet 
Ludwigslust 

 

 

 



 

 

Efter besöket till slottet fick vi möta jägarungdomar från Tyskland och 
genomförde en workshop om förutsättningar för unga jägare med 
syfte att skapa ett nytt samarbete mellan Tyskland och Sverige. I 
Tyskland finns ingen organisation som motsvarar Unga Jägare som vi 
har i Sverige, men det skall tillsättas en utredning för att få till en 
sådan.   

 

 
 

Många fina kontakter knöts mycket till stor hjälp av vår fantastiska 
tolk Linus Borin som ju tidigare är uppväxt i Tyskland och var till stor 
hjälp för oss under hela resan. 

 

 



 

 

 

I orangeriet träffade vi även Annely Ihde och Henrik Wegner, LAG-
ledamot i Leader SüWest Mecklenburg som berättade om Tysklands 
vargförvaltning. 

 I Tyskland räknar man grupper av vargar, och par. Varje grupp består 
av 4 djur och det finns 157 grupper i hela Tyskland. Även 27 par som 
bara bestod av två djur 

 

Figur 1 Annely och Linus 

 

Annely berättade att det finns inga varg-jakthund incidenter i 
Tyskland. Lantbrukare som har djur är oroade för vargarna men det 
finns pengar och resurser till skyddande stängsel. Jakten i Tyskland är 



 

hårt reglerad och det finns varken illegal jakt eller skyddsjakt på varg 
för tillfället. 

 

Nu gick kvällen vidare med att Ritshy hade en lång genomgång om 
morgondagens och jakt och vilka regler som gällde i skogen, vad man 
fick och inte fick fälla. Vilka papper som måste medföras, vilka regler 
som gällde vid viltparaden och till lunchen. Till middag bjöds vi på 
bratwurst med surkål. Som avslutning på en lång kväll kom Ludwigs 
lust jakthornsblåsare och höll en fantastisk konsert.  

 

 
 

Jakthorn är en gammal tradition som kom till långt innan man hade 
en jaktradio eller telefon för att kommunicera under jakten. Tyskland 
har hedrat och behållit denna fina tradition. Det finns strofer som 



 

skildrar händelser under jakten men också strofer som blåses under 
viltparaden för att hedra det vilt man lyckats fälla. Ett av de finaste 
minnena var när hornblåsarna spelade ”Stilla natt” på jakthorn. 

 

Onsdagen steg vi upp klockan 6 för att äta en fin frukost hos Andy på 
Middenmank. Sedan for vi i väg till Landesforst för första jaktdagen. 
Vi fick en 30 minuter genomgång om dagens jakt av herr Schröder. 
Det som imponerade med dagens jaktledare var att han inte hade 
något manus att läsa ifrån, utan kunde allt i huvudet. Det är något jag 
tar med till mina jaktelever på Öknaskolan, genomgång utan manus, 
eleven måste kunna dagens jaktregler i huvudet. 

 

 

 



 

Med på jakten fanns totalt över 100 personer med hundförare drev 
och skyttar. Vi jagade på ett område som var cirka 600 hektar, man 
använde diverse hundar, Wachtel, Weimaraner, Kopov och tysk 
Terrier. Det första som hände i drevet var att Jacqueline fann en död 
kapital kronhjort, hur den dött var oklart troligen stångad. 

 

Det fälldes även en kapital kronhjort, smalhind samt en mängd 
rådjur. Vid det pass jag stod vid som fotograf och observatör dök det 
upp fem kapitala kronhjortar som skjutna ur en kanon men det gick 
så snabbt att jag bara fick med en på bild. 

    
 

Området vi jagade på var en del av ett större markinnehav på 7000 
hektar. På det lilla området där vi var fälldes det årligen cirka 100 
vildsvin, 50 rådjur, 30 dovilt och 5 kronvilt.  

 



 

Efter jakten for vi till en hundskola och fick lära oss mycket om de 
tyska jakthundarna. Tyskarna använder så kallade kontinentala raser 
som ofta är specialister på just sitt viltslag.  
 

  
 

- ”När en tax ser sig i spegeln ser han ett… lejon!  När tyska 
jaktterriern ser sig i spegeln ser han en tiger” berättade 
uppfödaren skämtsamt. 

Man använder små hundar till att lokalisera vildsvinen och släpper 
sedan större hundar för att stöta ut svinen i pass. I övrigt är 
högbenta hundar kopplade under jakt vilket är en mycket viktig 
lärdom vi tar med oss hem. Vi fick även se en otäck skada från 
vildsvin på en Vorster men den väljer jag att inte lägga på bild. 

 



 

 

Kvällen avslutades på en traditionell tysk restaurang med öl och 
snitsel. 

 
 

Det var många intryck så här långt in på resan, det som sätter sig 
mest är tyskarnas noggrannhet i allt de gör. Logistiken på en så stor 
jakt är enorm och alla deltagare vet exakt vad de skall göra, och vi 
vilken tidpunkt. Tyskarna ser ofta på små detaljer som till exempel att 
alla jakttorn var försedda med stora stenplattor under för att stå 
stadigt, mycket väl uppmärkta och placerade precis vid viltväxlar. 
Dreven gick igång exakt klockan 9 och sedan var det intensiv jakt med 
vilt, hundar och drevfolk. Vi såg heller aldrig drevfolk utan bara 
hörde. Vid boghalt blev det knäpptyst för att sedan bryta ut ett himla 
liv igen när jakten startade om.    

 



 

 

Linus får instruktioner om passen och var alla skall stå.  

 
 

Jakten dag två skulle i första hand inrikta sig på vildsvin. Jag blev satt 
på Linus pass och snart började vildsvinen dyka upp från alla håll. Det 
var en annan typ av skog vi jagade i jämfört med dag ett. Mycket täta 
planteringar med viltåkrar insprängda i skogen. Det råder mycket 
strikta regler för hur man får utfodra vilda djur i Tyskland. Tre kilo per 
dygn och en foderplats per 50 hektar. Ingen utfodring av ensilage 
eller rotfrukter. Även det är en kunskap vi tar med oss till Sverige. 
Linus sköt en brun gris under jakten men det gick så fort när den kom 
att jag inte fick någon bild. 

 

 



 

 

  
 

Afrikansk svinpest finns i Tyskland och vi fick vara med och se hur 
man hanterar vildsvin i skuggan av pest. För tillfället finns inte pest 
just i Mecklenburg men man hade ändå strikta regler för hur man 
hanterade vildsvinen. Vildsvinen som sköts under jakten fick åka till 
slakteriet i släpvagnar där man bara körde just svin.  

 

 

 

 

 

 



 

Alla vildsvin togs det blodprov på direkt och man kastade de 
handskar man hanterat svinen med. Inga vildsvin fick vara med på 
viltparaden. Allt vilt som sköts under jakten förseddes med en 
speciell ”tag” som var numrerad för Mecklenburgs jaktområde. 

 

 
 

Vidare desinficera vi våra stövlar och kängor inför resan hem till 
Sverige. Under förmiddagens jakt trodde vi att det small mellan 50 
och 100 skott. När vi for tillbaka för lunch fanns det mycket vilt kvar i 
skogen som ännu inte forslats hem till slakteriet.    

 

 



 

Lunch för över 100 jägare ställer det även krav på lunchpersonalen 
som skötte maten utmärkt. För 10 euro fick man soppa och korv. 
Man kunde även köpa en öl eller snaps för den som önskade det. 

 

 

 

Det finns regler som gäller för deltagare vid en stor viltparad. Man 
går inte in i ringen där det ligger vilt. Vid tacktal och genomgång står 
hornblåsare på sin plats. Skyttar och jaktledare på sin plats och 
hundar och drev på sin bestämda plats 
 

 
 

 

 

 



 

 

För de som inte sett nårga vildsvin under dagen så fanns det ett hägn 
alldeles intill paraden med ett antal tama vildsvin som man kunde 
hälsa på. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

Vid Landesforst fanns även en skogsutställning som vi fick besöka och 
ett fantastiskt fint arboretum, bara där hade man kunnat gå en hel 
dag. 

  
 

I skogsutställningen fick vi se hur skogsbruket bedrivits historiskt i 
Tyskland. Man hade en monter med alla däggdjur och fåglar som 
man kan finna i Mecklenburg. Det fanns även en historisk monter 
med motorsågar, hur ett skogskontor såg ut för i tiden och allt som 
har med skogsbruk att göra. 

 



 

 

 

 

Vi som deltog i resan till Ludwigslust vill rikta ett varmt tack till våra 
fantastiska reseguider och mentorer Andy Schults och Opah Ritshy.  

Vi ser fram emot att möta er i Sverige nästa gång! 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Vi vill även rikta ett mycket varmt tack till herr Schröder och 
Landesforst för att vi fick delta i en mycket professionell stor jakt. Det 
är något som flesta av oss aldrig varit med om. Vi har fått med oss 
massor av ny kunskap till Sverige som vi hoppas kunna sprida vidare 
till våra jaktkamrater och jaktelever. Vi hoppas även att bjuda tillbaka 
tyska ungdomar till Sverige för att visa dem Svensk Jaktkultur. 

 

   
 

Vid pennan Bosse Söderberg 

 

https://www.wald-mv.de/

